Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 31 de Outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2889/2023 Proc.º 054.09.00/34/XII registado no webdoc a 02/11/2023 V0

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

ATRASOS NO POSEI PESCAS

Têm sido constantes as denuncias de pescadores e armadores quanto aos

atrasos no pagamento do POSEI Pescas que estão por pagar há dois anos –

2021 e 2022.

A 14 de Março de 2023, o presidente da Federação de Pescas dos Açores,

Gualberto Rita, reivindicava, na altura, o pagamento de cerca de 16 milhões de

euros de apoios comunitários em atraso, relativos ao POSEI de 2021 e 2022,

valores bastante significativos para os armadores dos Açores e para um sector

bastante fragilizado.

Considerando que o POSEI é um contributo muito importante para os

pescadores, armadores, comercialização e conserveiras poderem prosseguir

com a sua actividade;

Considerando que até à presente data, estes apoios continuam por pagar;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1. Qual o motivo deste atraso de dois anos nos pagamentos?

2. Que valores estão em causa?

3. Porque motivo o Governo Regional não avançou com algum desse

valor, de modo a facilitar a actividade de pescadores e armadores?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

4.  Para quando está previsto o pagamento devido aos pescadores e

armadores do POSEI de 2021 e 2022?

Ponta Delgada, 31 de Outubro de 2023

O Deputado

José Pacheco